
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  5Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 5.391, de 23 de março de 2023, editado 
pela Prefeita Municipal de Juruti, que declara “situação de emergência”, em 
áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de abril de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

DECRETO Nº 3.006, DE 12 DE ABRIL DE 2023
Homologa o Decreto Municipal nº 50/2023, de 27 de março de 2023, edita-
do pelo Prefeito Municipal de Cametá, em exercício, que declara “situação 
de emergência”, em virtude das chuvas intensas.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o Decreto Municipal nº 50/2023, de 27 de março de 2023, edi-
tado pelo Prefeito Municipal de Cametá, em exercício, que declara “situação 
de emergência” em áreas daquele Município, afetadas pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/375053,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto Municipal nº 50/2023, de 27 de março de 
2023, editado pelo Prefeito Municipal de Cametá, em exercício, que declara 
“situação de emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de abril de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

ESTADO DO PARÁ

 
CNPJ: 05.105.283/0001-50

AV. GENTIL BITTENCOURT, Nº 1 – CENTRO
CAMETÁ/PA – CEP 68.400-000

DECRETO MUNICIPAL Nº 50/2023, de 27 de março de 2023

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO 
MUNICÍPIO DE CAMETÁ, AFETADO POR 
TEMPESTADE LOCAL / CONVECTIVA –
CHUVAS INTENSAS (COBRADE – 13214), 
CONFORME AS PORTARIAS 260/2022 E 
3.646/2022 – MDR.

O Prefeito do Município de Cametá, Estado do Pará, em exercício, o Sr ÊNIO DE 
CARVALHO, com fundamento nos Arts. 196 e 197 da Constituição Federal de 1988 

e no uso de suas atribuições legais que lhe conferem os arts. 34, I, II e 83 e 84 da 

Lei Orgânica Municipal, e:

CONSIDERANDO que Município de Cametá fica localizado no Nordeste do Estado 

do Pará, a uma latitude 02º14'40" sul e longitude 49º29'45" Oeste, à margem 

esquerda do Rio Tocantins, e vem sofrendo com as INTENSAS CHUVAS que 

atingiram a região provocando alagamentos na área urbana, vicinais e logradouros 

públicos, afetando dezenas de famílias do município;

CONSIDERANDO que o Município vem sofrendo desde novembro de 2022 com as

fortes chuvas, sendo esse período considerado como “Inverno Amazônico”

causando a obstrução de bueiros, alagamentos de estradas e vicinais deixando-os

intrafegáveis, resultando em grandes transtornos para a população;

CONSIDERANDO que as chuvas ocasionaram ainda danos em obras de 

infraestrutura pública, em unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Cametá-PA, inclusive com deterioração de equipamentos e documentações;  

CONSIDERANDO que o Município de Cametá se encontra sob Alerta Amarelo 

emitido pelo Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, que indica perigo potencial 


